

「臺北市臺北都會區大眾捷運系統開發所需土地協議價購優惠辦法」修正條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
第一條 本辦法依大眾捷運法第七條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依大眾捷運法第七條第四項規定訂定之。 <u>臺北都會區大眾捷運系統路線、場、站及其毗鄰地區辦理開發所需之土地以協議價購方式取得者，依本辦法規定；本辦法未規定者，適用其他法規規定辦理。</u>	依現行法制體例刪除第二項規定。
第二條 本辦法之主管機關為臺北市政府（以下簡稱本府），並得委任本府捷運工程局（以下簡稱捷運局） <u>辦理</u> 。	第二條 本辦法之主管機關為臺北市政府（以下簡稱本府），並委任本府捷運工程局（以下簡稱捷運局） <u>執行</u> 。	文字修正。
第三條 依本辦法協議價購之土地，其土地改良物應一併	第三條 依本辦法協議價購之土地，其土地改良物應一併	一、 依一〇一年一月四日公布實施之土地徵收條例第十一條第四項規

價購。

前項協議價購之土地，依市價協議之；土地改良物，依協議當期當地舉辦公共工程拆遷補償規定辦理。

應發給之協議價購土地款及土地改良物各項拆遷補償費、拆遷處理費、獎勵金及遷移費等，於點交後一次付清，點交前之地價稅及房屋稅由原所有權人負擔。

同意協議價購之原土地所有權人，符合下列條件之一者，得申請以該基地開發完成本府取得之公有不動產抵付協議價購土地款；或領取協議價購土地款，申

價購。

前項之土地及土地改良物價格，以協議當期當地舉辦公共工程徵收補償標準計算。

協議價購之土地，其原所有人於捷運局通知期限拆遷建築改良物，且該建築物所有人自願放棄安置或其他代替安置之補償措施者，原土地所有人得申請以該基地開發後之公有不動產抵付協議價購土地款；或申請優先承購、承租該基地開發後之公有不動產。但開發後之公有不動產，本府核定採統一經營管理之方式者，原土地所有人應配合辦理。

定，修正協議價購土地係依市價與所有權人協議之，又協議市價係指協議時市場正常交易價格；依內政部函釋，該市價資訊之取得可參考政府相關公開資訊或不動產仲介業之相關資訊，或委由不動產估價師查估。

- 二、依現行法規名稱，修正土地改良物以協議當期當地舉辦公共工程拆遷補償規定辦理。
- 三、增訂第三項規範各項拆遷補償金、拆遷處理費、獎勵金及遷移費等金額付清及相關稅賦繳納時點，以茲明確。

請優先承購、承租該基地開發完成本府取得之公有不動產：

一 土地上無建築改良物
(含違章建築)。

二 土地上有建築改良物
(含違章建築)，於捷
運局通知期限拆遷，且
該建築改良物所有權
人自願放棄安置或其
他代替安置之補償措
施。

前項基地開發完成本
府取得之公有不動產，經本
府核定採統一經營管理之
方式者，原土地所有權人應
配合辦理。

第二項所稱市價，指協
議時市場正常交易價格。

第四條 依本辦法協議價購之土地，原土地所有權人依前條第四項規定提出申請者，應於捷運局書面徵求意願之日起二個月內以書面為之，逾期視為放棄權利。	第四條 依本辦法協議價購之土地，原土地所有人依前條第三項規定，申請以該基地開發後之公有不動產抵付協議價購土地款或優先承購、承租者，應於捷運局書面徵求意願之日起二個月內以書面為之，逾期不為申請者，視為放棄權利。	配合第三條條文內容，作文字修正。
第五條 原土地所有權人依第三條第四項規定提出申請者，依下列規定辦理： 一 申請抵付協議價購土地款者，按其原有土地協議價購之金額，占開發基地依市價計算總金額之比例，乘以該基地開發完成本府取得之公有不動產價值，作	第五條 原土地所有人依第三條第三項規定申請以該基地開發後之公有不動產抵付協議價購土地款或優先承購、承租之樓地板面積，依下列規定辦理： 一 未領取協議價購土地款者，按其原有土地占開發基地之可建容積比率及公告土地現值	一、 現行條文有關原土地所有權人申請以開發後公有不動產抵付協議價購土地款或優先承租、承購範圍之計算基準計有「樓地板面積」及「權值」二種，恐有造成適用上之困難，爰將抵付換算基準統一用語為「權值」。 二、 本府分回之公有不動產部分，才有集中、連貫需要，故取消現行條文「集中、連貫之分配方式」

為其應抵付權值；並依照本府所議定之<u>各樓層區位</u>價格，由原土地所有權人選定樓層、區位。<u>土地上有建築物</u>者，則將其建築物所坐落土地之抵付權值加總後，再將各樓層分配權值予以加計後重新分算比例，乘以建築物所坐落土地之抵付權值總額，<u>各樓層分配權值之加計原則</u>如下： (一)商業區<u>建築物之一樓</u>依法營業使用者，加計其權值一倍。 (二)商業區<u>建築物之一樓</u>作住宅使用或住宅區<u>建築物之一樓</u>依法營	<u>比率之平均值</u>，乘以<u>本府所取得之開發後建築物價值</u>，作為其應抵付權值；並依照<u>各樓層區位</u>本府所議定價格，<u>將其應抵付權值部分</u>，以<u>集中、連貫之分配方式</u>，由原土地所有人選定樓層、區位。<u>至於</u>地上有建物者，則將其建物所坐落土地之抵付權值加總後，再將各樓層分配權值予以加總分算比例，乘以建物所坐落土地之抵付權值總額，<u>原一樓建物之土地所有人</u>，其應抵付權值，<u>加計原則</u>如下：	之文字，並修正一樓加計權值之文字說明。 三、分別就未領取協議價購土地款或領取協議價購土地款者，其抵付或申請優先承購、承租之權值已達一戶三分之二以上者，說明辦理原則，以茲明確。 四、為利本府分回公有不動產之管理及處分，明訂公有土地不參與共同持分。 五、修正現行條文中基地開發完成本府取得之不動產價值，除其他法令另有規定外，應扣除本府以主管機關身分所取得之房地價值。另就選擇參加土地開發不領取協議價購土地款之地主，依本辦法規定須將土地先行移轉予本府，於完成開發後依權值分回抵付之樓地板面積；因原地主土地經協
---	--	---

業使用者，加計其權值 0. 五倍。 (三)住宅區建築物之一樓作住宅使用者，加計其權值 0. 二倍。 二 領取協議價購土地款者，<u>得優先承購、承租之不動產</u>，不得超過依前款計算所取得<u>權值</u>之百分之五十。 依前項規定申請抵付協議價購土地款，<u>抵付權值</u>已達一戶三分之二以上<u>價格者</u>，得申請增加承購至一戶；<u>領取協議價購土地款，優先承購、承租之不動產已達一戶三分之二以上價格者</u>，亦同。 不符前項規定者，原土	(一)商業區建物之一樓依法營業使用者，加計其權值一倍。 (二)商業區建物之一樓作為住宅使用或住宅區建物之一樓依法營業使用者，加計其權值 0. 五倍。 (三)住宅區建物之一樓作為住宅使用者，加計其權值 0. 二倍。 二 領取協議價購土地款者，優先承購、承租<u>部分</u>，不得超過<u>本府就該協議價購土地</u>依前款計算<u>以土地所有人身分</u>所取得<u>開發後建築物樓地板面積</u>之百分之五十。	議價購方式移轉予本府依土地稅法第三十九條第三項規定免徵土地增值稅，而開發完成後，土地及建築物依前述方式抵付方式由本府移轉予原土地所有權人時，亦屬土地稅法第二十八條規定免徵土地增值稅，故刪除土地所有權人按其原有土地開發完成後須移轉予投資人部分原應繳納之土地增值稅金額，除增加土地所有權人參與開發之意願外，亦屬優惠方式之一，並可降低政府徵收之財務負擔。
---	--	---

地所有權人僅得與公有土地以外之原土地所有權人以共同承購、承租或領取原協議價購土地款方式辦理。

第一項第一款所稱之基地開發完成本府取得之公有不動產價值，除其他法令另有規定外，應扣除本府以主管機關身分所取得獎勵樓地板面積之房地價值。

依前項規定申請以該基地開發後之公有不動產抵付協議價購土地款或優先承購、承租之面積已達一戶面積三分之二以上者，得申請增加承購或承租面積補足至一戶面積。

不符前項規定者，原土地所有人僅得以共同承購、承租或領取原協議價購土地款方式辦理。

第一項第一款所稱之本府所取得之開發後建築物價值，應扣除本府以主管機關身分所取得獎勵樓地板面積之價值及按其原有土地採合建分坪方式須移轉予投資人部分原應納之土地增值稅金額。

第六條 依前條第一項第一款<u>規定申請抵付協議價購土地款所取得之不動產</u>，於取得後第一次移轉時，應<u>依土地稅法相關規定辦理</u>。	第六條 依前條第一項第一款<u>分回之開發後公有不動產</u>，於取得後第一次移轉時，應<u>以該土地之原規定地價或前次移轉現值為原地價</u>，計算漲價總數額，課徵<u>土地增值稅</u>。	原土地所有權人申請抵付協議價購土地款所取得之不動產，於取得後第一次移轉時，其課徵土地增值稅之計算基礎，應回歸土地稅法之相關規定辦理，以符實際。
第七條 <u>申請抵付協議價購土地款並增加承購者</u>，其<u>增加承購之價格</u>，以<u>臺北市臺北都會區大眾捷運系統土地開發權益分配審議委員會審定，並與投資人協商後經本府核定之議定價格計算</u>。 <u>領取協議價購土地款，並申請優先承購者</u>，其<u>優先及增加承購之價格</u>，以<u>本府市有財產審議委員會審議通過之價格計算</u>。	第七條 <u>領取協議價購土地款者</u>，其<u>優先承購之價格</u>，<u>建築物部分依本府核定權益分配之建物成本定之</u>；<u>土地部分按承購當期各該土地所在地直轄市、縣(市)政府舉辦公共工程徵收補償標準計算，但不得低於本府取得該土地之成本(本府取得該土地之單價，為總協議價購應計成本除以開發基地面積扣除捷運設施及二分</u>	原土地所有權人參與開發方式，分為未領取協議價購土地款以該基地開發後之公有不動產抵付協議價購土地款者及領取協議價購土地款得申請優先承購者兩類。故依前述類型依類別分述申請優先承購及增加承購之價格計算依據，以茲明確。

	<u>之一獎勵樓地板面積應持分土地面積)，加計自領取地價款之日起至承購之日止之利息，並以此期間中央銀行公告之五大銀行平均基準利率之最高與最低平均值為利率計算。</u> <u>依第五條規定增加之承購面積，其價格以本府核定之公有不動產標售底價計算。</u>	
第八條 優先承租之年租金底價，<u>依臺北市大眾捷運系統土地開發公有不動產租售自治條例規定辦理。</u>	第八條 優先承租之年租金底價，<u>為不動產總值與年租率之乘積。</u> <u>前項不動產總值與年租率，由捷運局參照鄰近地區類似不動產市價及物價指數擬訂。</u> <u>第一項不動產總值與</u>	有關優先承租之年租金底價，依「臺北市大眾捷運系統土地開發公有不動產租售自治條例」規定辦理，爰修正條文內容以符規定。

	<u>年租率及前條第二項之標售底價，應提報臺北市政府市有財產審議委員會審議後，報請本府核定之。</u>	
第九條 <u>基地開發完成本府取得之公有不動產，應先行抵付協議價購土地款後，始得辦理申請優先承購、承租。</u> 依本辦法或其他法規規定<u>申請抵付協議價購土地款、優先承購或承租者</u>，對於樓層、區位選擇相同時，以抽籤方式決定之。 <u>依前項規定抽籤未抽中者，得選擇尚未被選配及申請之樓層、區位。</u>	第九條 依本辦法或其他法規規定<u>有優先承購或承租權者，除依第五條第一項第一款先行辦理外</u>，對於樓層、區位選擇相同時，以抽籤方式決定之。	一、 明定基地開發完成本府取得之公有不動產之辦理順序，首先由未領取協議價購款之原土地所有權人先行對於樓層、區位選擇，選擇相同時，以抽籤方式決定之。 二、 依規定申請優先承購或承租者，開發完成本府取得之不動產不敷申請，或樓層、區位選擇相同時，亦以抽籤方式決定之。
第十條 開發用地屬單一土地所有權人，且依第五條第一項第一款規定辦理者，本府	第十條 開發用地屬單一土地所有人，且依第五條第一項第一款規定辦理者，本府得	文字修正。

得准許其優先申請投資開發。 前項申請案之核准條件、徵審文件內容及程序，由捷運局報本府核定之。	准許其優先申請投資開發。 前項申請案之核准條件、徵審文件內容及程序，由捷運局<u>擬定</u>報本府核定之。	
第十一條 本辦法自發布日施行。	第十一條 本辦法自發布日施行。	未修正。